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Dansk Håndbolds turneringer 
 
Retningslinjer for opførsel 
 
Hvorfor har vi brug for disse retningslinjer? 
For at understrege noget meget vigtig først: Langt de fleste deltagere i Dansk 
Håndbolds turneringer opfører sig på en både god og fair måde. 
Vi vil tillade følelser inden for normale standarder og værdier. Men for øjeblikket er vi af 
den opfattelse, at reaktioner og opførsel rettet mod dommere, observatører og 
modstandere for ofte er for voldsom og destruktiv, hvilket både skader vores sports 
image og har en negativ indflydelse på rekruttering af nye dommere. 
I disse tider med brug af sociale medier, hvor dårlig opførsel ofte bliver eksponeret 
mere, er vi også nødt til i forvejen at informere om vores værdier og konsekvenser af at 
bryde dem. 
Det betyder også, at vi vil opfordre dommerne og observatørerne om at agere lidt 
tidligere og strengere, når der er dårlig opførsel på banen eller på udskiftningsbænken. 
Vi ønsker i højere grad at anvende regler og reglementer til at forhindre usportslig 
opførsel. 
Retningslinjerne kan hovedsageligt findes i spillereglernes 8:7-10 og i reglement for 
udskiftningsområdet. Det betyder også, at ikke alle forseelser bliver straffet progressivt. 
Mere alvorlige overtrædelser af reglerne kan resultere i både en direkte 2 minutters 
udvisning eller et rød (og blåt) kort. Dårlig opførsel efter kampens afslutning kan 
resultere i en skriftlig indberetning.  
Vi vil på det kraftigste opfordre arrangørerne til at sikre nødvendigt sikkerhedspersonale 
til at kunne beskytte spillere, hold officials, dommere, observatører og tilskuere. 
 
Hvad er (stadig) tilladt: 
Spillere og officials, der står op og hepper på deres hold i et kortere tidsrum efter gode 
aktioner, særligt når holdet er i angreb, men selvfølgelig også når holdet er i forsvar. 
To holdofficials som i en kortere periode står op for at give instruktioner til spillere eller 
taler sammen og/eller for at instruere spillerne, når holdet spiller i forsvar, og for at tale 
sammen eller instruere målmanden for eksempel, når holdet spiller i angreb. 
Normale, spontane reaktioner efter en dommerkendelse. Disse reaktioner skal være 
korte og indenfor acceptable grænser. Det betyder: dårligt sprogbrug, overdreven 
gestikuleren og/eller negativt kropssprog over en længere periode vil ikke blive 
accepteret. 
Den ansvarlige holdofficial eller spillerne kan henvende sig til dommerne eller 
observatøren på en konstruktiv måde for at bede dem forklare kendelser.  
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Hvad vil blive justeret/påtalt? 
Kun en holdofficial ad gangen må stå op og guide og håndtere holdet. Dette gælder 
også for trænere, der knæler foran bænken med fronten mod banen. Gentagne 
overtrædelser af dette skal straffes progressivt af dommerne eller observatøren. 
Tydelige forsøg på at påvirke dommerne verbalt og/eller ved brug af kropssprog for 
eksempel ved at vise forvarselstegnet for passivt spil. Gentagne overtrædelser af dette 
skal straffes progressivt af dommerne eller observatøren. 
Gentagne protester vil blive straffet progressivt. Dette gælder både verbale udbrud og 
spillere eller holdofficials, der viser deres utilfredshed ved kropssprog eller på anden 
usportslig måde. Mere alvorlige protester vil resultere i strengere bestrafning. 
Enhver, der forårsager massekonfrontationer blandt spillerne rettet mod dommerne, vil 
blive straffet. 
Dårlig opførsel mod spillere/officials fra eget hold vil blive straffet, dette gælder for 
eksempel overdreven råben af dem eller enhver form for fysisk vold. 
 
Opførsel, som vil blive straffet på en hårdere måde 
Dommerne og observatøren har fuld opbakning til at straffe voldsomme protester med 
en direkte 2 minutters udvisning. Det betyder, at de ikke nødvendigvis skal give en 
påtale eller advarsel først. Dette gælder for eksempel for følgende overtrædelse 
(enkeltstående eller i kombination): 
Højlydt og vedvarende brug af bandeord. 
Store armbevægelser, der tydeligt viser stor uenighed med dommernes kendelser eller 
på anden måde at vise mangel på respekt for dommerne og/eller observatøren. 
Bevæge sig langt uden for coachingzonen eller træde ind på banen for at protestere 
højlydt og/eller med tydeligt kropssprog vise sin utilfredshed med kendelserne. 
Løbe efter dommerne i coachingzonen for at protestere højlydt og/eller tydeligt mod 
kendelserne. 
Ironisk klappen.  
Disse retningslinjer gælder også under en team time-out eller i pausen mellem 
halvlegene.  
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Uacceptabel opførsel 
Ord eller fagter, der kan opfattes som truende eller fornærmende, vil blive straffet med 
et rødt og blåt kort. Heldigvis er disse hændelser sjældne, men det spørgsmål skulle 
afklares. Dette vedrører hovedsaligt overtrædelser, der er beskrevet i regel 8:10a, som 
kan omhandle følgende: 
Spørgsmålstegn ved dommernes eller observatørens partiskhed og/eller integritet.  
Uanstændige og/eller sjofle fagter eller kropssprog. 
Seksuel og/eller racistiske udtryksformer, og/eller enhver form for diskrimination 
baseret på køn, kropsbygning, seksuel orientering og/eller alder. 
Truende opførsel og enhver form for uønsket fysisk kontakt. 
Hvis disse ting finder steder efter kampen, skal dommerne og/eller observatøren lave 
en indberetning.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


